

ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG NGUYỄN NGHIÊM

Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Nguyễn Nghiêm, ngày tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lực lượng ra quân lập lại trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông năm 2024 tại các tuyến đường xung quanh Chợ Quảng Ngãi và các tuyến đường chính thuộc địa bàn phường Nguyễn Nghiêm (tháng 7 năm 2024)

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND thành phố Quảng Ngãi về tổ chức lực lượng ra quân lập lại trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi năm 2024;

Căn cứ tình hình thực tế ở địa phương nói chung và tình hình TTĐT xung quanh Chợ Quảng Ngãi nói riêng. UBND phường xây dựng Kế hoạch và tổ chức lực lượng ra quân lập lại trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông **tháng 7/2024** trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nhằm lập lại trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

Đảm bảo văn minh đô thị, đảm bảo an toàn cho người và phương tiện đi lại; mọi công dân phải chấp hành nghiêm túc các quy định của pháp luật về Luật giao thông đường bộ và trật tự đô thị

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, môi trường và cảnh quan đô thị nhằm đáp ứng yêu cầu trong quá trình phát triển đô thị. Tiến hành đồng bộ các biện pháp về tuyên truyền, giải thích vận động để các hộ dân nghiêm túc chấp hành các quy định của nhà nước về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường đô thị thực hiện nếp sống văn minh đô thị.

Phối hợp tổ chức lực lượng xử lý giải tỏa và duy trì tại các trọng điểm thường xuyên, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường làm nơi kinh doanh, dịch vụ, buôn bán, đảm bảo vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị thực hiện nội dung quy định trật tự an toàn giao thông trên địa bàn phường.

2. Yêu Cầu:

Tổ chức thực hiện phải tuân thủ các quy định của Nhà nước và phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

- Xác định rõ từng khu vực, địa điểm như tại các tuyến đường Ngô Quyền, Nguyễn Nghiêm, Nguyễn Bá Loan xung quanh Khu vực Chợ Quảng Ngãi thường

xuân xảy ra tình trạng kinh doanh mua bán lấn chiếm lòng, lề đường, hoạt động kinh doanh mua bán, đậu dừng xe trái quy định; những nơi công cộng khác để ra quân kiểm tra, xử lý, chống tình trạng tái lấn chiếm các điểm đã kiểm tra xử lý và các điểm nóng trên địa bàn.

- Các lực lượng tham gia đợt ra quân phải chấp hành nghiêm thời gian thực hiện nhiệm vụ, đảm bảo đúng, đủ thành phần theo chức năng nhiệm vụ được phân công nghiêm túc thực hiện, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Tiến hành đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, vận động, giải thích, cấp phát tờ gấp và cam kết sử dụng vỉa hè, lòng đường đúng mục đích đến các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học và nhân dân nghiêm túc chấp hành các quy định của Nhà nước về TTĐT, trật tự ATGT.

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất từ phường đến tổ dân phố nhằm tạo sự đồng tình, hưởng ứng của cán bộ, nhân dân về việc chấp hành các quy định của Pháp luật trên lĩnh vực TTĐT, trật tự ATGT.

- Kiên quyết xử lý các trường hợp thực hiện hành vi buôn bán, kinh doanh vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông phải xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

II. CƠ SỞ PHÁP LÝ, PHẠM VI TUYẾN ĐƯỜNG THỰC HIỆN VÀ LỰC LƯỢNG THAM GIA

1. Cơ sở pháp lý:

Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012;

Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2020.

Nghị định 16/2022/NĐ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về xây dựng.

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính Phủ, quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xử lý vi phạm hành chính.

Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính Phủ, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính Phủ, về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 91/2019/NĐ-CP ngày 19/11/2019 của Chính Phủ, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai.

Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính Phủ, về sửa đổi bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải, giao thông đường bộ, đường sắt, hàng không dân dụng.

Nghị Định 38/2021/NĐ-CP ngày 29/3/2021 của Chính Phủ, quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa và quảng cáo.

2. Phạm vi, tuyến đường thực hiện:

Đồng loạt ra quân trên toàn phường. Trong đó, tập trung ra quân tuyên truyền, nhắc nhở, kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường vi phạm về TTĐT và TTATGT tại các tuyến đường xung quanh Chợ Quảng Ngãi: đường Nguyễn nghiêm (*đoạn từ Lê Đình Cẩn đến Quang Trung*); đường Ngô Quyền (*đoạn từ Lê Trung Đình đến Nguyễn Nghiêm*); đường Nguyễn Bá Loan (*đoạn từ Lê Trung Đình đến Siêu thị Copmax*); đường Duy Tân và các tuyến đường chính trên địa bàn phường

3. Lực lượng, thời gian, địa điểm ra quân cụ thể:

3.1. Lực lượng tham gia:

- Lãnh đạo UBND phường.
- Đại diện các ban ngành, Hội đoàn thể của phường.
- Công an phường.
- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở.
- Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị phường.

* **Lực lượng ra quân từ thứ 2 đến thứ chủ nhật trong tuần:** 12 người/ngày.

- Công an phường: 02 người (Trong đó cử 01 đồng chí công an làm tổ trưởng).

- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở: 09 người.

- Công chức Địa chính - xây dựng - đô thị phường: 01 người.

3.2. Thời gian ra quân:

* **Đối với lực lượng chốt chặn hàng ngày:** Từ ngày **01/7/2024** đến ngày **31/7/2024**. Thực hiện ra quân 02 buổi/ ngày. Cụ thể:

+ Buổi sáng: Từ 06h45 đến 10h45.

+ Buổi chiều: Từ 14h30 đến 18h30.

Ngoài thời gian trên, khi có sự chỉ đạo của lãnh đạo UBND phường thì lực lượng làm nhiệm vụ theo sự chỉ đạo, lãnh đạo của UBND Phường.

3.3. Địa điểm tập trung: Tập trung tại Công an phường Nguyễn Nghiêm trước khi thực hiện công tác ra quân.

3.4. Phương tiện: 01 xe ô tô của Công an phường.

4. Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng kinh phí từ ngân sách thành phố và kinh phí của ATGT thành phố để chi hỗ trợ xăng, bảo dưỡng cho xe ô tô của Công an phường và chi hỗ trợ cho lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở tham gia làm TTĐT phường.

III. NỘI DUNG KIỂM TRA, XỬ LÝ

- Tổ chức triển khai tuyên truyền cho các hộ gia đình, hộ kinh doanh buôn bán xung quanh khu vực Chợ Quảng Ngãi nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị và giữ gìn vệ sinh môi trường qua hệ thống loa đài truyền thanh của phường.

- Có trách nhiệm đi đến từng hộ kinh doanh có nhà mặt tiền, hộ gia đình, hộ kinh doanh buôn bán trên vỉa hè các tuyến đường xung quanh khu vực Chợ để tuyên truyền nhắc nhở việc chấp hành nghiêm trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông theo quy định pháp luật.

- Kiểm tra các trường hợp vi phạm hành chính phổ biến trên vỉa hè, lòng đường như:

+ Sử dụng trái phép vỉa hè, lòng, lề đường để che trại tổ chức tiệc cưới, liên hoan, sinh nhật...

+ Buôn bán quán ăn, cafe, hàng rong, chợ cóc... để hàng hóa trên vỉa hè, lòng đường.

+ Đặt, trồng, treo bảng hiệu, bảng quảng cáo trên vỉa hè, cây xanh, trụ điện.

+ Đâu đỗ phương tiện giao thông (ô tô) trên vỉa hè, trên lòng đường (cắm) và để xe mô tô, xe máy, xe đạp... dưới lòng đường.

+ Dùng xe đẩy, xe đạp, xe máy, xe mô tô, xe ô tô... làm quây hàng lưu động trên đường, gây cản trở giao thông.

+ Xây dựng tường, vách ngăn, bậc cấp trên vỉa hè, boocđuya, lòng đường.

+ Sử dụng mái che, mái hiên vươn xa chôn trụ đóng xuống vỉa hè.

+ Đổ xà bần, rác thải, vật liệu xây dựng... trên vỉa hè.

+ Quảng cáo, rao vặt trên tường trụ điện, cây xanh trái quy định.

- Đối với các trường hợp có hành vi, vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường: lập biên bản vi phạm, yêu cầu ký cam kết tự tháo dỡ, không lấn chiếm hành lang. Nếu vẫn cố tình vi phạm thì kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật, ra quân tháo dỡ, xử lý dứt điểm việc lấn chiếm hành lang vỉa hè để kinh doanh buôn bán, đặt biển quảng cáo, ô, bạt, tập kết vật liệu, để các loại xe lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường, xe đẩy bán hàng rong...

IV. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ vào mục đích, yêu cầu, nhiệm vụ trọng tâm như trên, UBND phường Nguyễn Nghiêm phân công nhiệm vụ và tổ chức thực hiện cho một số nhiệm vụ khác sau:

1. Ông Nguyễn Việt Sỹ, Phó Chủ tịch UBND phường: Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung.

2. Ông Bùi Hiếu, Công chức địa chính - xây dựng - Đô thị và Môi trường: Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai Kế hoạch. Trực tiếp tham gia,

theo dõi nắm bắt tình hình thực hiện công việc của các lực lượng theo kế hoạch; báo cáo, đề xuất xử lý những trường hợp vướng mắc khó khăn trong lĩnh vực TTĐT. Đồng thời cho các hộ kinh doanh phát sinh trên địa bàn ký cam kết thực hiện các quy định pháp Luật về TTĐT, TTATGT và vệ sinh môi trường.

3. Ông Nguyễn Quốc Toàn, Trưởng Công an phường:

- Chịu trách nhiệm phân công cán bộ, chiến sĩ Công an tham gia với lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở tiến hành ra quân lập lại trật tự đô thị theo kế hoạch; xử lý các trường hợp chống người thi hành công vụ theo quy định. Tổ chức mở các đợt cao điểm tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn phường. Đồng thời lập lịch công tác tuần để thực hiện kế hoạch.

- Chịu trách nhiệm phân công lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở phường tham gia thực hiện theo đúng các nội dung của kế hoạch.

4. Bộ phận Tài chính - Kế toán phường: Tham mưu UBND phường cân đối, bố trí kinh phí để triển khai thực hiện.

5. Các Tổ dân phố trên địa bàn:

Thực hiện tuyên truyền các quy định của pháp luật về thực hiện nếp sống văn minh đô thị, vệ sinh môi trường, quản lý đô thị, an toàn giao thông. Những quy định của pháp luật về quảng cáo, lắp đặt biển hiệu, biển chỉ dẫn để các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn biết và tự giác thực hiện.

Thực hiện tốt công tác nắm tình hình địa bàn, phát hiện những trường hợp vi phạm trên lĩnh vực xây dựng, trật tự đô thị; Cung cấp thông tin, phối hợp với bộ phận Địa chính - Xây dựng và Công an phường kiểm tra xử lý theo quy định.

6. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường: Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục xây dựng nếp sống văn minh đô thị và trật tự ATGT trong ban ngành và Hội đoàn thể. Thông qua các phong trào thi đua, tổ chức cho quần chúng ra quân thực hiện các nhiệm vụ tại cộng đồng nhằm nâng cao hiệu quả của việc vận động xây dựng nếp sống văn minh đô thị, TTĐT, trật tự ATGT và VSMT trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức lực lượng ra quân lập lại trật tự đô thị và trật tự ATGT **tháng 7/2024** trên địa bàn phường Nguyễn Nghiêm, thành phố Quảng Ngãi của UBND phường Nguyễn Nghiêm./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND, UBMT phường;
- CT và PCT. UBND phường;
- Các ban ngành, Hội đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Lực lượng tham gia bảo vệ ANTT cơ sở;
- Tổ trưởng 04 Tổ dân phố;
- Lưu: VT, TTĐT.nvs.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Việt Sỹ

